
Prop. n. 2640/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 490 DEL 12/05/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: EMERGENZA COVID-19. ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E 
BENI DI PRIMA NECESSITA' (VOUCHER) IMPEGNO DI SPESA. 
RETTIFICA DETERMINA N. 476/2020.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 la  Delibera  di  C.C.  n.  17 del  05/05/2020 avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, Bilancio di Previsione 
Finanziario  2020-2022 e relativi allegati” e ss.mm.ii.;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il  Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il  quale è stato conferito al  
Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle  Risorse,  Dott.ssa  Maria 
Rimedia Chergia, l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
Cittadinanza.

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.  Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 
03/03/2020.

Visto il Regolamento sui Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonchè alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il  quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs. 
Del 10/08/2018 n. 101.

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interesse.

Premesso che:

-  con  Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della Protezione Civile,  pubblicata nella 
G.U. in data 30/03/2020 n. 85, recante« ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile 
in  relazione  all'emargenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trsmissibili»  e si  dispone che l’Ufficio dei Servizi 
Sociali di ciascun comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra 
i  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli  in stato di  bisogno per  soddisfare le 
necessità  più  urgenti  ed  essenziali  con  priorità  per  quelli  non  già  assegnatari  di  
sostegno pubblico. 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 54 del 01/04/2020 con la quale sono stati approvati i 
criteri e le modalità attuative.

Vista la determinazione n. 314 con la quale  e stato approvato l’Avviso pubblico per 
l’assegnazione di voucher per l’acquisto di generi alimentari e beni di prima necessità, 
che individua i criteri e le modalità per la concessione dei citati voucher in esecuzione 
dell’ordinanza in oggetto, alla delibera sopra citata ed il relativo schema di domanda, 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale.

Vista la determinazione n. 328/2020 con la quale è stata impegnata la somma di € 
172.500,00 per le finalità di  cui  all’ordinanza n.  658 del  29/03/2020  del  Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile.

Considerato che  le  istanze valutate  ritenute idonee,  pervenute entro  la  data  del 
24/04/2020 ore 14,00, sono state 744.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Che,  per  far fronte a tali  richieste è necessario  impegnare ulteriori  € 1.200,00 da 
determinare in voucher.

Vista la  determinazione  n.  476/2020  con  la  quale,  per  errore  materiale  è  stata 
impegnata la somma di € 1.200,00 sul cap. lo 4704 in luogo del cap. lo 4019.

Ritenuto  opportuno  rettificare  la  determina  sopra  citata  e  provvedere  ad 
impegnare la somma complessiva di € 1.200,00 determinata in voucher in favore degli 
operatori commerciali. 

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa

Di rettificare la determinazione n. 476/2020.

Di impegnare  la somma complessiva di € 1.200,00  determinata  in voucher  per le 
finalità di cui  all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020  del Capo del Dipartimento della 
Protezione  Civile  sul  cap.lo  4019 “Misure  urgenti   di  solidarietà  alimentare  a  ½ 
contributo dello Stato” del  bilancio 2020  e che saranno liquidate ai diversi  esercizi 
commerciali a presentazione di regolare documentazione. 

Di  dare  atto che  il  Responsabile  conclusivo  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del 
Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza, Dr.ssa Maria Rimedia Chergia. 

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33 
del 14  marzo  2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia del provvedimento.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


